INDICAÇÃO Nº_____/2025

Indico à Mesa,  após ouvido o  Plenário  desta Casa,  nos termos legais  e
regimentais,  que  seja  encaminhado  ao  Prefeito  do  Município,  Senhor
Eduardo Batista, o Vereador Edson da Farmácia, no uso de suas atribuições
legais,  por  intermédio  das  Secretarias  competentes,  a  necessidade  da
pavimentação e saneamento da Rua Engenho  Uruaé, localizada no bairro
de Flexeiras.

Da decisão da Casa, dê-se ciência ao Secretário de Urbanismo, Obras e
Patrimônio, Sr. Manoel Franco Pacheco Júnior, e aos veículos de imprensa
de Goiana.

Plenário Vereador Clovis Fontenelle Guimarães, em 09 de abril de 2025.

Ver. Edson da Farmácia.

JUSTIFICATIVA

A Rua Engenho Uruaé,  no bairro de Flexeiras,  vem apresentando sérios
problemas relacionados à falta de pavimentação e à ausência de rede de
saneamento.  Em  períodos  chuvosos,  a  via  se  torna  praticamente
intransitável, causando transtornos à população local e impedindo o acesso
seguro de veículos e pedestres.

Além disso, a inexistência de saneamento compromete a saúde pública e o
bem-estar  dos  moradores,  contribuindo  para  o  surgimento  de  focos  de
doenças e agravando as condições de vida da comunidade.

A  pavimentação  e  implantação  de  saneamento  básico  trarão  melhorias
significativas na mobilidade, na saúde e na qualidade de vida dos cidadãos,
além de valorizar a região como um todo.

Dessa  forma,  solicito  que  esta  indicação  seja  encaminhada  ao  órgão
competente  e  que  a  imprensa  local  seja  informada,  garantindo  a
transparência e acompanhamento da população.

Plenário Vereador Clovis Fontenelle Guimarães, em 09 de abril de 2025.

Ver. Edson da Farmácia.

		2025-04-09T10:59:04-0300

		2025-04-09T11:00:35-0300